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Úvod

Vzhledem ke svému profesnímu zaměření příslušníka Vězeňské služby ČR,

se v posledních letech setkávám v naší společnosti se stálým nárůstem páchání trestné

činnosti u mladistvých a mladých lidí, blízkých věku mladistvých.

Tento jev vzbuzuje nejen ve mně, jako člověku a jednom z občanů,

ale především u odborníků z řad psychologů, sociologů, pedagogů, kriminalistů,

soudců, penitenciárních a postpenitenciárních pedagogů a ostatních zainteresovaných

pracovníků značné znepokojení. Projevy neskrývané arogance, agresivity, brutality,

hostility, zvláště nezkrotné touhy po ničení majetku a u některých jedinců sklony

k šikaně a týrání svých mladších sourozenců, vrstevníků, rodičů, prarodičů a ostatních

lidí.

Jako nepedagogického pracovníka volného času mně stále více nutí pokládat

si dvě otázky:

1. „Proč se tyto jevy projevují již u jedince dětského věku?“

2. „Jak mohou proti těmto jevům účinně působit pracovníci volného času?“

K první otázce existuje celá řada odpovědí, které jsou podloženy odbornými

průzkumy psychologů a sociologů a z řad pedagogických odborníků především etopedů.

Laická veřejnost si, dle mého názoru, tyto odpovědi, publikované nejen v odborných

publikacích, ale i v masmediích, značně zjednodušuje a vysvětluje podle vlastních

zkušeností.

Z vlastní zkušenosti mohu uvést, že pokud jsem tyto otázky položil, ve většině

případů zněla odpověď: „Protože se o ně (jako o mladé) nikdo pořádně nestará“. Starší

populace si pod slovem nikdo představuje rodinu, mladší si především stěžují

na nedostatek volnočasových aktivit ze strany školy, obce, státu a společnosti.

Mně se za touto odpovědí vždy vybaví dvě roviny. Rodina, jako primární prvek

výchovy a společnost, jako prvek sekundární. Tedy rovinu rodinné výchovy ve vztahu

rodina – výchova – volný čas a rovinu společenské výchovy ve vztahu společnost –

výchova – volný čas. Vzhledem k tomu, že obě zmíněné roviny se vzájemně prolínají,

je třeba se touto problematikou zabývat ne jako dvěma tématy, ale jako vzájemně

provázanou problematikou s individuálními výstupy pro jednotlivé subjekty (rodina,

škola, pracovníci volného času, ostatní).

Odpovědí na druhou otázku je také jistě

velké množství. Z hlediska využívání volného času je možno nalézt značné množství
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aktivit, které mohou děti vykonávat samy a není třeba průběžně je kontrolovat. Jako

příklad uvedu četbu. Budu-li se však držet tématu své práce, musím se od těchto

individuálních volnočasových aktivit odpoutat a dále se jimi zabývat pouze jako

součástí aktivit kolektivních, organizovaných, sloužících k doplňování teoretických

znalostí a vědomostí. A právě zde se plně musí projevit činnost pracovníků volného

času. Nyní si tedy dovolím nabídnout vlastní odpověď:

Nehovořme pouze o primární, sekundární a terciární prevenci patologických

jevů a kriminality dětí a mládeže. Nabídněme dětem a rodinám výběr dostatečného

množství volnočasových aktivit, které s jejich dětmi budou provádět dostatečně

morálně i odborně připravení pracovníci. Je to to nejúčinnější, nejlevnější a hlavně

nejžádanější a nejlidštější řešení.

Ve své práci se budu zabývat problematikou činnosti pracovníků volného času

v lokálním prostředí (Chráněná krajinná oblast „Lednicko-Valtický areál“ státní

chráněné oblasti „Podyjí“) s cílem prokázat, že správným způsobem zaměřené

využívání volného času u dětí ve věkové kategorii 7 – 15 let vede především

ke správnému vývoji osobnosti dítěte a tím ke tvorbě, upevňování a zlepšování

mezilidských vztahů, vztahu člověka k člověku, ke společnosti i k celkovému životnímu

prostředí, a to právě při nedílné spolupráci s pracovníky volného času.

Abych dokázal hypotézu, že:

Podíl pracovníků volného času na tvorbu a pozitivní formování osobnosti dítěte

a mládeže je nedílnou součástí správného vývoje společnosti, vztahů mezi jednotlivci,

vztahu jednotlivce, k jednotlivci, ke kolektivu a k životnímu prostředí, ve kterém tráví

svůj celý život,

využiji teoretických znalostí získaných studiem, zkušeností nabytých věkem

s vědomostmi a zkušeností převzatých od ostatních jednotlivců, zabývajících se danou

problematikou na všech úrovních.
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1. Co je to volný čas a jak vzniká?

„Vo lný čas a sys tém jeho ak t i v i t a i ns t i t uc í j e dynamickou

a má lo us tá lenou , m imořádně nadě j nou a současně r i z i kovou ob las t í

ž i vo ta současného č l ověka . “

J o f f re Dumazed ie r

Úvodem kapitoly jsem si dovolil uvést citát, který se mi velmi zamlouvá

především proto, že vystihuje ve své hluboké myšlence nejen pozitivní pohled autora,

ale i nebezpečí, skrývající se ve špatné volbě aktivit pro využití volného času.

Jsem přesvědčen, že hlavně u dětí školního věku je nebezpečí nesprávného využívání

volného času velmi vysoké.

Z historického pohledu je pojem „volný čas“ velmi mladou veličinou u většiny

populace naší planety. I. J. Dumazedier sice pokládá volný čas za „součást předchozích

civilizací“ a definuje jej již v době starého Řecka, v období gotiky a renesance, ale jeho

masový rozvoj klade až do konce 19. a začátku 20. století.

Dle mého názoru je stanovení hranice využívání volného času tímto způsobem

správné pouze do té míry, že masovost rozvoje posuzuji jako systematické využívání

volného času minimálně u 70% populace.

Tento názor vyslovuji především proto, že i v našich historických pramenech jsou

celkem bohaté stati o využívání volného času. Vzhledem k tomu, že problematiku

správného využití volného času zmiňovali ve svých dílech i Jan Hus a J. A. Komenský,

jsem přesvědčen, že volný čas je veličinou známou od nepaměti. V dobách těchto

velikánů našich dějin vznikal volný čas především v době zimní, kdy krátký den

neumožňoval pracovat stejnou dobu, jako v období jara, léta a podzimu a kdy většina

populace byla zaměstnána při zemědělských pracích.

Uvedeným příkladem, lidským faktorem neovlivnitelného vzniku volného času

jsem se pokusil uvést jeden ze způsobů vzniku volného času z hlediska historického.

Dalším možným příkladem vzniku volného času u dětí byla například doba pastvy

dobytka, kdy děti hrály různé hry, učily a zpívaly různé písně, vyprávěly říkanky

a různé pověsti, nenásilnou cestou, formou hry poznávaly přírodu a její zákonitosti.

Při společných posezeních s dospělými, například při přástkách, poslouchali

příběhy vyprávěné staršími. Současně musím zmínit též všechny církevní slavnosti,
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které byly důvodem volna v práci. Na programech slavností se podílely i ty nejnižší

vrstvy obyvatelstva včetně dětí, a to vystoupeními pěveckých souborů v kostelech

a na veřejnosti. Takto trávily volný čas nejnižší společenské vrstvy nejen

v zemědělských oblastech, ale i ve městech.

Studenti a střední vrstvy městského obyvatelstva měly již větší možnosti výběru,

jak trávit volný čas. Jako jeden z příkladů uvedu hospody a taverny, ve kterých uváděli

svá vystoupení potulní umělci a kejklíři, koncerty prvních hudebních těles a později

vznik divadel s velmi širokým repertoárem.

19. století, vynález parního stroje a jeho využití v dopravě umožnil především

značné rozšíření možností šíření vzdělanosti v podobě tištěného slova, a tím prvního

masmédia - tisku. A vzhledem k tomu, že při práci se číst nedalo, museli si lidé

pro čtení vyhradit určitý čas, čas svého volna. Zvyšování objemu volného času

umožnilo především postupné zkracování pracovní doby v důsledku využívání strojní

výroby.

Manufakturní a strojní výrobu provázely současně i velmi negativní jevy.

Nezaměstnanost a s ní souběžně zvyšující se chudoba a rostoucí sociální propast mezi

jednotlivými vrstvami obyvatelstva, byly v té době z hlediska sociálně psychologického

pro nejnižší vrstvy obyvatelstva prakticky likvidačními. Z hlediska volného času

je třeba zdůraznit, že pokud nebudeme posuzovat dobu, po kterou lidé sháněli práci,

měli v té době volného času přebytek. Jeho smysluplné využití však nemohli naplnit.

Z hlediska ekonomického byly i knihy prakticky nedostupné. Tuto situaci provází


[…]


a k práci ve volnočasových aktivitách dětí a mládeže.

Vnitřně jsem opravdu přesvědčen, že státním, regionálním a obecním orgánům

začíná docházet, že změna postoje k výchově dětí a mladé generace nejen ve školských

zařízeních, ale i v rodinách a mimo rodinu, je neoddělitelnou částí jejich činností.

Už se totiž musíme všichni přestat vymlouvat, že se rodí méně dětí, a proto není třeba

budovat a rekonstruovat další zařízení, která děti ve svém volném čase využívají.

Zvyšování životní úrovně je možné pouze za předpokladu, že se bude zvyšovat

i vzdělanost populace.

Pokud se má zvyšovat vzdělanost a zlepšovat vztah člověka k člověku, člověka

ke skupinám lidí a vztah člověka k životnímu prostředí, musí být tato činnost

prováděna již od raného věku, odborně a hlavně cíleně, s láskou a na bázi maximální

dobrovolnosti a vnitřního přesvědčení o správnosti této práce.

A právě přesvědčení a dobrovolnost v práci s dětmi jsou základními devizami

dobrovolných pracovníků volného času, kteří tuto činnost provádějí s cílem zlepšovat

a rozvíjet ty vlastnosti a vztahy ve společnosti, které rodina a společnost zanedbává.

Výsledkem této práce je radost z úspěchu a přesvědčení, že taková smysluplná

práce, odváděná v patřičné kvalitě, bude mít vliv i na jejich vlastní psychiku

a osobnost. Uspokojení z dobře vykonané práce, ze splnění stanovených cílů a úsměv

spokojených dětí je pro nás, dobrovolné pracovníky volného času, největší odměnou.

V úplném závěru své bakalářské práce se pokusím přeformulovat svou hypotézu

tak, aby vyhověla důkazům po všech odborných stránkách a současně byla

pochopitelným způsobem dostatečně vypovídající. Mnou upravená hypotéza bude tedy

následujícího znění:

Nedílnou součástí činnosti pracovníků volného času je jejich nepopiratelný

podíl na pozitivním formování a rozvoji osobnosti dětí a mládeže za využití všech

dostupných prostředků poskytovaných společností a posílených vlastními morálními

vlastnostmi, odbornými znalostmi a životními zkušenostmi a jejich správnou aplikací

při práci s dětmi a mládeží.
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Resumé

Úkolem práce je seznámit laickou i odbornou veřejnost se současnou

problematikou čerpání a využívání volného času dětmi a mládeží v souvislosti

s působením pracovníků volného času. Aby bylo možno toto seznámení provést,

poukazuje práce na problematiku tvorby volného času i z hlediska historického vývoje.

Práce je zaměřena především na rozbor a hodnocení jednotlivých druhů

volnočasových aktivit z hlediska jejich použitelnosti v lokálním regionálním prostředí

Chráněné krajinné oblasti Lednicko-Valtický areál státní chráněné oblasti Podyjí.

Vzhledem k tomu, že se jedná o individuální prostředí, je třeba také z tohoto pohledu

k práci přihlížet.

Pro co nejoptimálnější zhodnocení historie, ale i současného stavu na poli činnosti

pracovníků volného času v souvislosti s formováním a rozvojem osobnosti dětí

a mládeže jsem čerpal nejen z odborné pedagogické, psychologické a sociologické

literatury, ale na základě vlastních dlouholetých zkušeností jsem současně formuloval

vlastní závěry, které předkládám k posouzení.

Ke kritickému pohledu na současný stav především v oblasti nedostatečného

prostorového a ekonomického zajištění volnočasových aktivit a současně

na nevyhovující stav odborného a pedagogického vzdělávání dobrovolných pracovníků

volného času mně vedla nejen vlastní zkušenost, ale i odbornými pracovišti prováděné

sociologické výzkumy.

V závěru práce jsem nastínil konkrétní potřeby na řešení stávající situace

z hlediska prevence možného patologického vývoje v oblasti čerpání volného času dětí

a mládeže a současně jsem prokázal významný podíl na formování a vývoji osobnosti

u dětí a mládeže ze strany pracovníků volného času, což bylo hlavním úkolem práce.
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Téma: Vliv pracovníků volného času na osobnost dítěte.

Anotace

Cílem diplomové práce bylo dokázat hypotézu, že: Podíl pracovníků volného času
na tvorbu a pozitivní formování osobnosti dítěte a mládeže je nedílnou součástí
správného vývoje společnosti, vztahů mezi jednotlivci, vztahu jednotlivce,
k jednotlivci, ke kolektivu a k životnímu prostředí, ve kterém tráví svůj celý život.

K tomu, abych tuto hypotézu dokázal jsem využil teoretické znalosti získané
studiem, vlastní zkušenosti a zkušenosti převzaté od ostatních pracovníků, zabývajících
se danou problematikou. Abych mohl zformulovat jednotlivé dílčí závěry a vyjádřit
odborně vlastní zjištění, využil jsem při psaní práce i odbornou literaturu, zabývající
se danou problematikou z hlediska psychologického, pedagogického i sociologického.

Klí čová slova: dítě, rodina, osobnost, výchova, volný čas, sociální skupina, životní
prostředí, komunikace, integrace, dětský tábor, socializace.

Subjekt: Influence workers of free time on personality child.

Anotation

The aim of my diploma work was to prove the hypothesis that: The contribution
of workers of free time for cteation and positive formation of the personaly of children
and youth is entire part of proper development of society, relation between individuals,
relation of individual to individual, to the collective and the environment, where they
spend their whole life.

For proving the hypothesi I used a theoretical knowledge which I ganied studing,
own experience and experience taken from other workers who deal with this problem.
Forming each partial conclusion and expressing expertly my own assignement I used
also profesional literature, which deals with this problem in term of psychology,
pedagogy and sociology.

Key words:

Child, family, personality, free time, social group, environment, communication,
integration, summer camp, sociology.
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