POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI
RICHARDA KRISTENA „VLIV PRACOVNÍKŮ VOLNÉHO
ČASU NA OSOBNOST DÍTĚTE“

I když autor uvádí, že se bude ve své práci zabývat problematikou činnosti pracovníků volného času v oblasti „Lednicko-Valtický areál“, tak obsah jeho práce daleko přesahuje tento vztahový rámec, který si autor sám stanovil.

Práce má výrazně kompilační charakter. Postrádám v ní více vlastních názorů, stanovisek a hodnotících soudů autora, takže práce má charakter výtahů z různých pramenů. Vlastní názory a zkušenosti jsou v práci obsaženy jen sporadicky. Kladně je však hodnotím a oceňuji úsilí autora sdělit své vlastní zkušenosti a názory na tuto problematiku, které uvádí v závěru své práce.

Formální i textová stránka práce odpovídají požadavkům, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

Doporučuji, aby si autor připravila k obhajobě odpovědi na tyto otázky:

1. Co je to hypotéza a jak se ověřuje její platnost?
2. Lze v závěru práce měnit hypotézu, jejíž platnost byla v průběhu práce na bakalářské práci ověřována?
3. Co vás vedlo ke změně hypotézy?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou B - velmi dobře.

V Brně 6. 6. 2007

Doc. PhDr. František Vízdal, CSc.